
 

 

平成 ２１年 ３月 ２６日 

会   員   各位 

富山県臨床工学技士会   

会      長 森田   猛 

教育委員長 笹山 真一 

  

第３６回臨床工学研修会開催のご案内 

『 NPPV 療法 適応疾患の拡大と実際 』 

 

拝啓 陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より当技士会の活動にご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

さて、下記のとおり平成 21 年度通常総会の後、第３６回臨床工学研修会を開催いたします。 

近年、ＮＰＰＶ療法は急速に普及し、在宅ケアを受ける患者は増加傾向にあります。またＣＯＰＤ増

悪時などの急性呼吸不全さらに、肺結核後遺症、神経筋疾患による慢性呼吸不全にいたる呼吸器

疾患治療まで適応が拡大されており、今後の臨床工学技士業務の拡大が求められています。 

そこで、『NPPV 療法 適応疾患の拡大と実際』と題して、各メーカーより、講演と NPPV 機器の展示

をしていただくことにしました。短時間ではありますが盛りだくさんの内容を予定しています。 

ご多忙とは存じますが、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。  敬具 

 

記 

  

日  時 ： 平成 ２１年 ４月 ２６日 (日) １０：００ ～ １２：３０ 

会  場 ： 富山大学附属病院 ２階 臨床講義室（２） 

〒930-0194 富山市杉谷 2630 番地 

TEL076-434-2281（代表） 

参加費 ： 無 料 

  

★ ★ ★ プ ロ グ ラ ム ★ ★ ★ 

  

１ 特別講演     （10：00～11：00） 

 『NPPV 療法 適応疾患の拡大と実際』 

  フクダ電子株式会社 様 

  フジ・レスピロニクス株式会社 様 

  帝人株式会社 様 

 

 2 各 NPPV 機器説明    （11：00～12：30） 

 Servo ｉ    フクダ電子株式会社 

 BiPAP Focus、BiPAP Vision  フジ・レスピロニクス株式会社 

 ＮＩＰⅢ、オートセット CS  帝人株式会社 

以上 


